

W Wiśle mają czyste ręce

Data publikacji: 11.05.2012 13:20

Dzieci z klasy III SP nr2 w Wiśle-Czarne wygrały ogólnopolski konkurs "Gdzie były, co robiły Twoje ręce". Ich praca najbardziej spodobała się jury, w nagrodę cała klasa pojedzie na wycieczkę do Warszawy, gdzie zwiedzi Centrum Nauki Kopernik.

Akademia Czystych Rąk Carex, która uczy dzieci, iż mycie rąk może stać się przyjemnością połączoną z troską o zdrowie, zakończyła swoją II edycję. Szkoła Podstawowa nr 2 w Wiśle - Czarnem została laureatem I nagrody w konkursie „Gdzie były, co robiły Twoje ręce?”. Był on skierowany do uczniów szkół podstawowych z całej Polski. Przy użyciu dowolnej formy artystycznej, dzieci odpowiadały na zawarte w tytule pytanie.

Konkurs spotkał się z ogromnym zainteresowaniem szkół z różnych regionów Polski. Wiślańscy uczniowie mieli bardzo dużą konkurencję: - **Prace napływały z całej Polski, a ich forma była tak różnorodna, że byliśmy zaskoczeni pomysłowością dzieci**- powiedział dr Paweł Grzesiowski, przewodniczący jury, ekspert medycyny akcji, jego zdaniem uczniowie z Wisły wygrali, gdyż, „dokładnie odpowiedzieli na pytanie "Gdzie były, co robiły Twoje ręce"? i dodatkowo pokazali drogę, jaką ich ręce codziennie pokonują i co z tej wędrówki rąk wynika”. Agnieszka Wlazłowska-Pietrzak, zastępca redaktor naczelnej magazynu „Olivia”, dodała - **Praca nie musiała być perfekcyjnie wykończona. Zwracaliśmy uwagę, czy dzieci zrozumiały tematu konkursu, miały oryginalny pomysł na jego przedstawienie i czy wykonały pracę samodzielnie.**

Zwycięska klasa, wraz z opiekunami otrzyma zaproszenie do Warszawy na edukacyjne spotkanie połączone ze zwiedzaniem Centrum Nauki Kopernik. Laureaci drugiej nagrody, uczniowie klasy Ia ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Głownie, otrzymają bon dla klasy o wartości 2000 zł. Trzecie miejsce i bon dla klasy o wartości 1000 zł przyznano uczniom klasy Ib ze Szkoły Podstawowej w Rogowie.

Temat i forma konkursów „Gdzie były, co robiły Twoje ręce?” zainspirowała uczniów do zastanowienia nad tym, jak właściwa higiena rąk wpływa na ich zdrowie. Dzieci miały okazję dowiedzieć się, gdzie każdego dnia mają styczność z bakteriami.

Organizatorzy już teraz zapowiadają kolejną edycję konkursu.